ที่มาของนโยบายนี้ อาจกล่าวไต้ว่าเป็นผลของโลกาภิวัตน์ซึ่งไต้ทำให้เกิดสถานการณ์ ท่ี
ทุกประเทศมีความจำเป็นต้องพึ่งพาอาศัยซึ่งกันและกัน เพราะไต้รับผลกระทบจากกันและกันอย่าง
ไม,อาจหลีกเลี่ยงไต้ สถานการณ์และปีญหาความไม,มั่นคงภายในประเทศหน่ึง อาจส่งผลกระทบให้
เกิดความไม,มั่นคงต่อประเทศอื่นๆ ไต้ ป็ญหาที่มีผลกระทบต่อความมั่นคงในป็จฐบันมีความ

7 อุกฤษฏ์ปิฑมาน้นท, “ไทย,” ใน 10เชียราย'ปี 2001/2544 ทรายแน้ว ทิพไทร และ«■ (นะ, บรรณาธิการ (กรุ[งเทพมหานคร:
โรงพิมพ์’แห่งอุVทลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2544), หน้า 99.

8 HE M.R.SukhumbhandParibatra, Opening Statement, Address to an Internationa] Conference on “Democratization
and Conflict Management/Preventive in Southeast Asia in 21” Century?”, organized by UNPA/UNDP and ISIS, Thailand, at
Riverside Mariot Hotel, Bangkok, Thailand, 16-19 January 2001.

การที่ไทยก้าวเข้าสู่การรักษาสันติภาพในติมอร์ตะวันออกจึงนับเปีนการตอบ
สนองนโยบายการส่งเสริมประชาธิปไตยในเอเชียตะวันออกเฉียงใค้ของสหรัฐอเมริกานั่นเอง17

15 [รองเดียวกน, หน้า 194.
1813องเดียวกัน, หน้า 198.
17 ธุกฤษฎ'’ ป็ทมานันท, “ไทข,” ใน เอเชียรายปี 2000/2543 วชรินทร,ขงพิริ และคณะ, บรรณารการ (ก:;งเทพมหานคร:

โรงพิมพ์แห่ง15Vกลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2544), หน้า 140-141.

และ
สิทธิมนุษยชนน้ัน สอดคล้องกับหลักการพื้นฐาน 3 ประการที่สหรัฐอเมริกามีความตั้งใจที่จะใช้เป็น
กลไกในการจัดระเบียบโลก ตังที่กล่าวมาแล้วก่อนหน้านี้

37 วิทยา เวชชาชีวะ, “ปรับนโยบายต่างปวะเทศศูวิกฤตเศวษชุถิจ,” g [งเทพธุรกิจ (4 รงหาคม 2541): 4.
38 อุกฤษฏ์' ปีทมาบันท์, “ไทย,” ไน 101ชียรายปี 1999/2542 ทวายแลัว ทิหาพร และคณะ, บรรณาธิการ (ทุงเทพมหานคร:

โรงพิมพแห่งชุพาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2542), หบัา 110.
39อุไรวรรณธนสถิตย'’, นโยบายค่างประเททไเยงไทยค่ยสหรัชุยเม?ทา(2518-2545).หบัา 79.